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Schriftelijke vragen

ex Artikel 37 Reglement van Orde gemeenteraad Voorschoten

Datum 16 december 2025 Datum verzending 18 december 2025

Nummer vraag 421 Behandelaar E. van der Pluijm

Ons zaaknummer Z/25/106472/475069 Portefeuillehouder Wethouder Schokker
Bijlage

Onderwerp Beantwoording schriftelijke vragen 421 GroenLinks Staalslakken in

Voorschoten vervolgvragen

Geachte Raad,

Door de GroenLinks-fractie zijn op 17 november 2025 vragen gesteld met betrekking tot de aanwezigheid van staalslakken in Voorschoten. Deze vragen zijn aanvullend op schriftelijke vragen over hetzelfde onderwerp die op 14 oktober 2025 zijn gesteld.

De GroenLinks fractie geeft bij de indiening van de vragen 1 tot en met 9 de volgende toelichting:

De antwoorden op onze initiéle vragen over de aanwezigheid van staalslakken leidde tot onze verrassing en schok tot de bevestiging dat staalslakken ook in de Voorschotense bodem zitten

(zie:Schriftelijke vragen ex art 37 RvO 416 GL over staalslakken voorschoten - iBabs

Publieksportaal). Dat roept uiteraard allerlei vervolgvragen op. Mede gezien het feit dat de problematiek rondom staalslakken de afgelopen jaren veelvuldig in het nieuws is geweest. Ook het RIVM heeft hier twee jaar geleden al over gecommuniceerd. Zie onder meer: Veelgestelde

vragen over staalslakken | RIVM.

De beantwoording van deze vragen treft u hieronder aan.
Opmerking: In de opsomming van vragen is twee keer nummer 5 gebruikt. Deze zijn in de beantwoording opgesplitst in 5a en 5b.

Vraag 1. Waarom heeft de gemeente niet eerder gecommuniceerd over de aanwezigheid van staalslakken in de ondergrond van de locaties wandelpad bij park het Wedde, wandelpad Rosenburgh en mogelijk bij de speelplaats op het Frans
Halsplantsoen?

Gemeente Voorschoten

Leidseweq 25 | Postbus 393, 2250 AJ Voorschoten | T 14071 | E gemeente@voorschoten.nl | www.voorschoten.nl
BTW NL 001797621B01 | KvK 27381083 | IBAN NL43 BNGH 0285 0796 70 | BIC BNGHNL2G


https://voorschoten.bestuurlijkeinformatie.nl/Reports/Item/42111edf-2e2b-406e-bfec-ad3abdd80820
https://voorschoten.bestuurlijkeinformatie.nl/Reports/Item/42111edf-2e2b-406e-bfec-ad3abdd80820
https://www.rivm.nl/industrie/veelgestelde-vragen-over-staalslakken
https://www.rivm.nl/industrie/veelgestelde-vragen-over-staalslakken

o | Gemeente

Voorschoten

C

Antwoord 1. Zoals aangegeven in de beantwoording op de vorige vragen is onze kennis over de aanwezigheid van staalslakken deels gebaseerd op aannames. We hebben nog geen volledig beeld van de precieze locaties van deze bouwstoffen, om welke hoeveelheden het gaat en wat de eventuele invloed op het milieu is. Doordat er geen meldingsplicht is voor deze bouwstoffen, is niet volledig inzichtelijk waar staalslakken mogelijk aanwezig kunnen zijn. Door die onzekerheden hebben wij nog geen aanleiding gezien om gericht te communiceren over de aanwezigheid van staalslakken op de genoemde locaties.

Voor de volledigheid zij opgemerkt dat het college in 2010 en 2011 via nieuwsberichten op de gemeentelijke website heeft gecommuniceerd over de uitkomsten van bodemonderzoeken in Park Rosenburgh. Deze berichten hadden betrekking op onderzoeksresultaten naar de aanwezigheid van vanadium (bestanddeel van staalslakken) in Park Rosenburgh.

Vraag 2. Hoe lang heeft het college deze kennis over de aanwezigheid van staalslakken in Voorschotense grond? Wanneer waren er de eerste signalen?
Antwoord 2. De eerste signalen bereikten ons in 2010, toen bleek dat vanadium werd aangetroffen in het verhardingsmateriaal van het wandelpad in Park Rosenburgh. Meer recente signalen kwamen eind oktober 2024 bij ons binnen. De Omgevingsdienst West-Holland (hierna:
de omgevingsdienst) meldde toen dat onder de wandelpaadjes tussen het Baron van Heemstrapad en Het Wedde materiaal aanwezig is dat op de staalslakken bevattende bouwstof Duomix lijkt. Eind oktober 2025 bleek dat vermoedelijk ook staalslakken zijn toegepast onder een speelplaats aan het Frans Halsplantsoen.

Vraag 3. Vormen deze staalslakken een risico voor de gezondheid van mens (specifiek ook kinderen) en dier?

Antwoord 3. Op basis van de ons nu beschikbare informatie kunnen we stellen dat de in Voorschoten aanwezige staalslakken geen risico vormen voor de gezondheid van mens en dier.
Dit baseren wij op een bodemonderzoek dat in 2010 is uitgevoerd ter plaatse van de verharde wandelpaden in Park Rosenburgh en dat is afgestemd met de GGD.

Bovendien is op 11 februari 2025 een onderzoeksrapport uitgebracht door ingenieursbureau Tauw, dat in opdracht van het ministerie van Infrastructuur en Waterstaat is uitgevoerd. Uit dat rapport blijkt dat voor de meeste toepassingen van Duomix en vergelijkbare producten geen bijzondere risico’s gelden voor milieu en gezondheid, mits de bouwstoffen volgens instructies zijn aangebracht. In het rapport is ook vermeld dat het RIVM de risico’s voor mensen die fietsen of wandelen op de onderzochte paden, zoals in Drenthe, inschat als (zeer) laag.
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Het rapport stelt ook dat bij kinderen de blootstellingsduur en de opnamehoeveelheid mede bepalend voor de risico’s zijn. Ingestie via de mond door kinderen is volgens het rapport nooit voor 100 procent te voorkomen. In Voorschoten is bij speelplaatsen waar staalslakken zijn toegepast een asfaltdeklaag toegepast, zodat de contactmogelijkheid voor kinderen als nihil wordt beschouwd.

Vraag 4. Gaat er aanvullend onderzoek gedaan worden naar de impact van de staalslakken op grond- en waterkwaliteit op deze locaties?

Antwoord 4. Wij zijn voornemens een onderzoek uit te voeren naar de impact op het milieu, waarbij we ons laten adviseren door de omgevingsdienst. Te beginnen met steekproefsgewijs onderzoek, dat eventueel wordt uitgebreid op basis van bevindingen.

Vraag 5a. Welke maatregelen overweegt de gemeente om het risico van staalslakken voor de volksgezondheid te minimaliseren?

Antwoord 5a. Ons uitgangspunt is dat bij onderhoud en renovatie van paden en wegen geen milieubelastende bouwstoffen, zoals Duomix, meer worden toegepast. Aannemers mogen bij nieuwe opdrachten geen staalslak houdende bouwstoffen meer toepassen op gemeentegrond.

Vraag 5b. Heeft het college plannen om de staalslakken te verwijderen? Zo ja, wat zijn deze plannen? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 5b. We hebben nu nog geen plannen. Er is meer informatie nodig over de eventuele impact op mens en milieu. De onderzoeken als bedoeld in het antwoord op vraag 4 geven ons meer context hoe te handelen bij toekomstige initiatieven.

Mochten in de toekomst staalslakken bevattende bouwmaterialen worden verwijderd, dan beoordelen we wat wenselijk en haalbaar is, ook uit financieel oogpunt.

Vraag 6. Betekent de melding van deze 3 locaties dat er in Voorschoten geen andere locaties zijn waar staalslakken verwerkt zijn, of is dat onbekend? Of zijn er nog andere locaties waarvan vermoed wordt dat zij staalslakken herbergen?

Antwoord 6. Het is onbekend of er meer dan de bekende drie locaties zijn. Aannemelijk is dat vroeger staalslakken onder asfaltwegen zijn toegepast. Als in het bestek niet is benoemd welk materiaal moet worden gebruikt, is het voor ons onduidelijk met welk materiaal de verhardingslaag is gerealiseerd door de aannemers.
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Vraag 7. Hoe gaat de gemeente in de toekomst communiceren naar de inwoners over ontdekkingen als het gebruik van staalslakken in de openbare ruimte?

Antwoord 7. Als de gemeente staalslakken vindt, zal zij inwoners daarover informeren. Gaat het om een beperkt gebied waar alleen omwonenden komen, dan kiezen we voor een bewonersbrief. Gaat het om een groter gebied waar ook andere inwoners dan omwonenden komen, dan kiezen we voor de gemeenterubriek in de Voorschotense Krant en een nieuwsbericht op de website.

Vraag 8. Is de gemeente voornemens om toekomstig beleid m.b.t. staalslakken toe te voegen aan het bestaande beleid van omgang met giftige stoffen?

Antwoord 8. Zowel bij de gemeente als bij de omgevingsdienst is geen bestaand beleid aanwezig voor de omgang met giftige stoffen. Wij onderzoeken of separaat beleid noodzakelijk is voor de toepassing van staalslakken op gemeentegrond. In de eerste helft van 2026

verwachten wij hierover meer duidelijkheid te hebben. Wij zullen de Raad hierover informeren.

Vraag 9. Heeft de gemeente of GGD (gezondheids)klachten binnen gekregen uit Voorschoten die in verband staan met de klachten die je van het in aanraking komen met staalslakken kan krijgen?

Antwoord 9. Zowel de GGD als de gemeente hebben tot nu toe geen vragen of meldingen van onze inwoners ontvangen over klachten die verband kunnen houden met het in aanraking zijn geweest met staalslakken.

De GroenlLinks fractie geeft bij de indiening van de vragen 10 en 11 de volgende toelichting:
Uit de antwoorden van onze eerdere vragen begrepen wij dat er regionaal onderzoek door de omgevingsdienst West Holland gedaan wordt naar het gebruik van staalslakken en dat de resultaten hiervan bepalen of aanvullende acties m.b.t. staalslakken noodzakelijk zijn of op een natuurlijk moment acties worden ondernomen.

Vraag 10. Wanneer verwacht de gemeente dat hier duidelijkheid over komt?

Antwoord 10. De omgevingsdienst gaat geen regionaal onderzoek uitvoeren. De omgevingsdienst gaat de deelnemende gemeenten wel adviseren om in het eigen archief op bepaalde termen te zoeken. Hierdoor kunnen gemeenten meer inzicht krijgen of staalslakken of aanverwante producten zijn toegepast in een werk. Als het advies van de omgevingsdienst beschikbaar is, gaan we aan de hand van dat advies verder zoeken in ons documentsysteem.
Ook raadpleegt de omgevingsdienst haar archief of er onderzoeken aanwezig zijn waarbij staalslakken zijn aangetroffen en informeert de betrokken gemeenten.
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Vraag 11. Kan de gemeente toezeggen dat deze resultaten en de gevolgen voor de aanpak in Voorschoten actief gecommuniceerd worden naar de gemeenteraad, bijvoorbeeld middels een informatiebrief?

Antwoord 11. Wij informeren de Raad zodra de resultaten bekend zijn van de zoekslag van de omgevingsdienst en van ons zelf en de daarop volgende aanpak zoals verwoord bij antwoord

10. Naar verwachting is hierover meer duidelijk in de eerste helft van 2026.

Met vriendelijke groet,

het college van burgemeester en wethouders,

E.A. van Wattingen, mw. drs. N. Stemerdink,
gemeentesecretaris burgemeester

Deze brief is digitaal vastgesteld. Hierdoor staat er geen fysieke handtekening in de brief.
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